這也反映市民感覺不良好。所以，如果根據剛才統計處的劃分和職業

類別的劃分，是不能反映一般市民的自我感覺的。  

我們看完這些數字後不禁要問為甚麼呢？為何客觀數字和主觀

感覺有如此大的落差呢？我認為其中一個關鍵，跟香港的 "癲價 "樓市
有關。在香港，眾多公認的壓力之一是樓價。中產階層非常重視安居，

但很可惜，置業只能是香港中產階層的一個奢望。對於一個收入不

錯、中等收入的家庭來說， "上車 "和換樓真的是很大的挑戰。   

另一組數字也值得我們關注。小型住宅單位的平均售價，在

2006 年至 2013 年間，累計上升了 188%，而同期的住戶每月入息中
位數只是增加了 30%。百分之一百八十八對 30%，市民連安居也做不
到，又怎會認為自己是中產階層呢？這情況與 1980 年代至 1990 年代
中期完全不同。我翻查數字，當時住戶每月的入息中位數增長和平均

樓價的增長基本上貼近，即是當時中產的收入增幅還可追上樓價的增

幅。  

所以，主席，我一直認為，我們應就中產一詞制訂一個比較貼近

現實的定義。中產人士應該在經濟上能夠比較輕鬆地應付日常的生活

開支，還有能力追求自己所嚮往的生活方式，並且能享受、選擇不同

的生活方式。香港樓價升幅完全脫離市民收入，一個每月繳交貴租

的 "無殼蝸牛 "，或每月要用很多錢供樓的市民來說，七除八扣之後，